
c ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea_________ CR O M A TO G R A FE DE G AZ______
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie cererea ofertelor de preturi cu publicare

(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denum irea autorităţii contractante: IN ST ITU TU L D E G EN E TIC Ă ,

FIZIO LO G IE SI PR O T E C Ţ IE  A PLA N T EL O R

2. IDNO: 1013600030804

3. Tip procedură achiziţie: Cererea ofertelor de preturi

4. Obiectul achiziţiei: C R O M A TO G R A FE DE GAZ

5. Cod CPV: 38432210-7: C R O M A TO G R A FE DE G AZ
6. Data publicării anunţului de intenţie: 10.09.2020

___________ A cest(ă) anunţ/invitaţie de participare este întocm it în scopul achiziţionării
echipam ent de laborator optice şi de precizie conform  necesităţilor Institutului de genetică si

Fiziologie şi Protecţie a Plantelor ________________________________________
[denum irea autorităţii contractantei

(în continuare - Cum părător) pentru perioada bugetară 2020

7. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: bugetul de Stat- proiect din sfera ştiinţei şi 
inovării Transfer Tehnologic. Num ărul de înregistrate a proiectului: 20.80015.5107.241 T
8. M odalităţi de plată: in term en de 30 zile in baza facturii fiscale si livrării mărfii

9. Cum părătorul invită operatorii econom ici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea urm ătoarelor bunuri:

C aracteristicile generale ale com plexului.

1. Echipam entul furnizat trebuie să fie nou, neutilizat anterior- realizat nu mai devrem e de 
2020. Certificat de aprobare a tipului de instrum ente de m ăsurare cu ataşam ent (D escrierea 
tipului de instrum ente de m ăsurare)- D isponibilitate

2. Toate caracteristicile tehnice prezentate ale echipam entului furnizat trebuie confirm ate prin 
docum entele oficiale ale producătorului (certificat şi descrierea tipului instrum entelor de 
m ăsurare, docum ente operaţionale de exploatare) -  D isponibilitate
3. D ocum entaţie operaţională de exploatare şi docum entaţia tehnică în lim ba rom ână şi 
rusă- D isponibilitate

1



«*

«
№

Cod CVP Denumirea
bunurilor
/service.
solicitate

Unit. Cant. Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţe mjn nm.,

LOT
1

38432210-7 Cromatografe 
de Gaz

set 1

1.1.

Color capacitiv touchscreen display integrat in GC 
fara necesitatea de a utiliza stilus;
Volumul cuptorului: cel puţin 14 L sai mai mult; 
Trebuie să suporte simultan, doua injectoare, trei 
detectori;
Module cu control electronic: cel puţin 5 unităţi; 
Termostatul trebuie să suporte cel puţin 18 rampe sau 
mai mult;
Ratele de incalzire: cel puţin 70°C /min sau mai mult; 
Incalzirea pina la cel puţin: 400°C sau mai mult; 
Injector cu divizare / fara divizare -  1 buc:
Rata de split: cel puţin 7.000: 1 sau mai mult;
Interval de setare a debitului total: cel puţin 1200 
ml/m in pentru He sau H2 sau mai mult;
Temperatura maxima de operarea: cel puţin 400°c sau 
mai mult;
Detector de ionizarea in flacară (FID) -  1 buc 
Limita de detecţie: mai puţin de 3x10-12 g C/sec 
pentru hidrocarburi C13;
Temperatura: cel puţin: 400°C sau mai mult;
Rata de date: cel puţim 400 Hz sau mai mult; 
Posibilitatea de a conecta detectori de masa de tip: 
single quad, triple quad, TOF, Q-TOF de la acelaşi 
producător.
Comunicarea de date: cel puţin 1 LAN şi 2 USB 
porturi sau mai mult.
Posibilitatea conectării la echipament utilizând 
browser-ul sistemului de operare. Accesul din 
browser-ul sistemului de operare trebuie să includă 
următoarele funcţii: verificarea statului 
echipamentului şi lansarea diagnosticului; diagnostic 
integrat cu ghidarea in mentenanţă; editarea metodei 
şi secevenţei fară utilizarea programului de date; 
accesul la istorie şi setul complet de documente. 
Accesorii:
Set de filtre pentru gaze purtător -  1 set (pentru H2, 
Air, N2), Ferrule, 0.5mm 10 bucm Liner,splitless 1 
buc, 11MM SEPTA 5 buc, O-Ring 5 buc, Coloana 
capilara HP-1 sau faza similara 50m, 0.32mm, 0.25u 
1 buc, Seringa 5 mkl 1 buc. Seringa 10 mkl 1 buc.
PC (i3, 8 GB RAM, HDD 1 TB, LAN-card, Monitor 
22-24” FulHD, Windows 7/10 Pro, tastatura, mouse. 
Program de operare date specializat (Software cu 
licenţa).

1.2 Cerinţe suplimentare

1.2.1

Conformitatea cu urmatoarele standarde: IEC: 61010 
1, 60101-2-010, 60101-2-081, EN: 61010-1, IEC/EN 
61326-1. La momentul livrararii Cromatografului de 
gaze trebuie sa fie incluse urmatoarele certificate: 
Certificat de conformitatea, Certificat ISO 14001, 
Certificat ISO 9001 pentru producător, Certificat ISO

2



9001 pentru participant, Certificat de instruire a 
personalului de către producător, Autorizaţie de la 
producător Original!

1.3 Service şi asistenţă tehnică

1.3.1

Livrarea echipamentului către utilizatorul final 
(oraşul Chişinău). Instalarea. Instruirea min 5 zile. 
Garanţie 12 luni. Disponibilitatea personalului 
autorizat de producător pentru suportul tehnic, cu 
posibilitatea de a oferi servicii de post garanţie: 
servicii de întreţinere, consumabile şi piese de 
schimb. Trebuie să fie oferită lista serviciilor de 
garanţie şi post garanţii. Disponibilitatea unui 
service-centru local autorizat de producător utilajului 
cu personal instruit de către producător. Experienţa 
de oferire a serviciilor de mentenanţa şi reparaţia la 
acest tip de echipament. Scrisoare de recomandare de 
la minim 3 laboratoare. Disponibilitatea cel puţin 3 
sisteme similare instalate in Republica Moldova in 
ultimele 5 ani.

Valoarea estim ativă totală, fără TV A 338200,0 lei

9. Contract de achiziţie rezervat

10. Tipul contractului: vânzare - cum părare

11. Termenul şi condiţiile de executare solicitat (durata contractului): pe parcursul anului, durata 

contractului până la 31.12.2020

12. Term enul de valabilitate a contractului (luni): până la 31.12.2020

13. Locul executării lucrărilor: Institutul de Genetică, Fiziologie şi protecţie a Plantelor

14. M odalitatea de efectuare a evaluării: Pe lista întreaga

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi:

________ CEL M AI M IC PR EŢ (si corespunzătoare m axim ală cerinţelor indicate)
16. Oferta trebuie să includă atât preţul cu TVA, precum  şi preţul la cota TV A  0%  (condiţie 

obligatorie). IGFPP va oferi docum entele confirm ative pentru plata cu TVA la cota 0%.

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnica - 
econom ic, precum  şi ponderile lor :

a) ________________________________________________________________________
18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (neobligatoriu): nu se aplica

19. D ocum entele/cerinţele de calificare/selecţie pentru operatorii econom ici includ 
următoarele:

Nr.
d/o

D enum irea
docum entului/cerintei

M od de dem onstrare a îndeplin irii 
cerinţei:

O bligativit
atea

1. Specificaţii de preţ Confirm ată cu sem nătura şi ştam pila 
Participantului, form ularul F4.2

Da

2. Specificaţii tehnice Confirm ată cu sem nătura şi ştam pila 
Participantului, form ularul F4.1

Da

3



3. Form ularul inform ativ despre 
ofertant

form ularul F3.3, confirm at cu 
sem nătura şi ştam pila Participantului.

Da

4. D eclaraţia privind conduita 
etică a şi neim plicarea în 
practici frauduloase şi de 
corupere

-formularul F3.4, confirm ată prin 
aplicarea sem năturii şi ştam pilei 
Participantului;

Da

5. N eim plicarea în situaţiile 
descrise în  art. 18 al Legii 
privind achiziţiile publice nr. 
131 din 03.07.2015

Declaraţie pe proprie răspundere, 
com pletată în conform itate cu 
Form ularul (F 3.5)

Da

6. Certificat de 
Înregistrare/D ecizie de 
înregistrare a 
Întreprinderii/Extras din 
Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

copie -  emis de Cam era înregistrării 
de Stat (M DI), confirm at prin 
aplicarea semnăturii şi ştam pilei 
Participantului;

Da

7. Certificat de atribuire a contului 
bancar

copie - eliberat de banca deţinătoare 
de cont, confirm at prin aplicarea 
sem năturii şi ştam pilei 
Participantului;

Da

8. Actul care atestă dreptul de a 
livra bunuri/lucrări/servicii

Copie -  confirm ată prin  sem nătura şi 
ştam pila ofertantului

Da

9. Form ularul ofertei confirm ată prin aplicarea sem năturii şi 
ştam pilei Participantului; form ularul 
(F3.1)

Da

10. Lista fondatorilor confirm ată prin aplicarea semnăturii şi 
ştam pilei Participantului;

Da

11. Garanţia pentru ofertă Original Da

20. Operatorii econom ici interesaţi pot obţine inform aţie suplim entară de la autoritatea 
contractantă şi fam iliariza cu cerinţele docum entaţiei de atribuire la adresa indicată mai 
jos:
a) D enum irea autorităţii contractante: IN STITU TU L DE G EN ETC IĂ ,

FIZIO LO G IE SI PR O T EC Ţ IE A PLA N TELO R___________________________

b) Adresa: mun. Chisinău, str. Pădurii 20

c) Tel: 0 22 77 04 47

d) Fax: 0 22 55 61 80

e) E-mail: institut.gfpp@ gm ail.com

f) N um ele şi funcţia persoanei responsabile:

_____________ R A ILEA N U  Natalia____________Mob: 068407766
Setul de docum ente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare 
(cu indicarea clară a denum irii, adresei, num ărului telefonului de contact şi num elui 
persoanei îm puternicite de către Participant).

Adiţional setul de docum ente poate fi obţinut on-line la adresa: w w w .igfpp.asm.md
în cazul obţinerii setului de docum ente din resursele on-line, agentul econom ic poate depune 
cererea de participare în conform itate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind 
achiziţiile publice.

4

mailto:institut.gfpp@gmail.com
http://www.igfpp.asm.md


21. Term enul lim ită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: [ora exactă] conform  BAP 

pe: [data] conform  BAP

22. Adresa la care trebuie transm ise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin interm ediul SIA RSAP

23. Term enul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Lim ba sau lim bile în care acestea trebuie redactate: Lim ba de Stat

25. Garanţia pentru ofertă: Se cere 1%
26. Garanţia de bună execuţie a contractului: sum a G aranţiei de bună execuţie se 

stabileşte procentual din preţul contractului adjudecat: N u se cere

a) Form a ju rid ică  de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul: [indicaţi una din form ele de mai jos]:

Nu se cere.
Denum irea şi adresa organism ului com petent de soluţionare a contestaţiilor:
A genţia N aţională pentru Soluţionarea C ontestaţiilor

Adresa: mun. C hişinău, bd. Ştefan cel M are şi Sfânt nr.124 (et.4), M D 2001;
Tel/Fax/em ail:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ ansc.m d

27. Contractul intră sub incidenţa A cordului privind achiziţiile guvernam entale al
Organizaţiei M ondiale a Com erţului (numai în cazul anunţurilor transm ise spre publicare 
în  Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

28. Valoarea estim ată a achiziţiei, fără TVA, lei: 338200,0 lei

Conţinutul prezentei Cererii este identic cu datele procedurii din cadrul Sistem ului 
Inform aţional A utom atizat "REG ISTRUL DE STAT AL A C H IZIŢIILO R  PUBLICE". Grupul de 
lucru pentru achiziţii confirm ă corectitudinea conţinutului Cererii, fapt pentru care poartă 
răspundere conform  prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru din cadrul proiectului:

Larisa A N DRON IC

5

mailto:contestatii@ansc.md

		2020-09-10T11:40:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




